REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT
TIRANE

Nr. Regj. Them. 13381/8607/3706/1075 (31025-02687-86-2016)  Nr. vendimi 3241 (86-2019-3647)
Data e Regjistrimit 01.06.2016 Data e vendimit 17.12.2019

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Apelit, e formuar si trup gjykues, né pérputhje me parashikimet e
nenit 12, pika 2, shkronja “a”, té ligjit Nr. 49/2012, daté 03.05.2012 “Pér gjykatat adnzinistrative

dhe giykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar (“ligji Nr. 49/2012”), nga
gjyqtarét:

Amarildo  LACI KRYESUES
Alkelina GAZIDEDJA ANETARE
Bari SHYTI ANETAR

Asistuar nga sekretarja gquésore,— né Tirané, sot né daté 17.12.2019, mori né
shqyrtim né dhomé késhillimi, mbi bazé& dokumentesh, ¢éshtjen administrative me Nr.

13381/8607/3706/1075 (31025-02687-86-2016) Akti, daté 01.06.2016, gé iu pérket:

PADITESE: SHOQERIA “ALBPETROL” SHA, me seli né adresén: Lagjja
“29 Marsi”, t€ qytetit té Patosit, Fier.

TE PADITUR: 1.-KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI,
me seli né Tirang, Rruga e “Durrésit”, Nr. 27.

G .- 1 adresén: Lagjja CHID
prané shkollés ‘-, Fier.

OBJEKTI: -Konstatimi i pavlefshmérisé¢ absolute té¢ Vendimit Nr. 177, daté
16.12.2015 t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
Tirané.

BAZA LIGJORE: Nenet 31, 32/a, 153, 154 t¢ K.Pr.Civile, Nenet 21, 32, 33 t& ligjit
Nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojijen nga diskriminimi’; neni
146 1 Kodit té Punés; nenet 3, 116, 117, t&¢ Kodit t& Procedurave

Administrative.

Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Paré, Tirané, me vendimin Nr. 1950 (80-2016-

1967), daté 25.04.2016, ka vendosur:
o Pranimin pjesérisht 1é kérkesépadisée.




o Konstatimin e pavlefshmérisé absolute 1é pjesshme 1é Vendimit nr. 177 daté
16.12.2015, 1é Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, vetém sa i pérket pikés 2
1¢ 1ij. gé thoté: “Né¢ referim 1é pikés 1, “Albpetrol” SHA. Patos. si subjekt qé ka
konsumuar sjelljen diskriminuese, ndaj ankueses. 1¢ béjé rikthimin e saj né vendin ¢
punés.”

Rrézimin e kérkesépadisé pér pjesén tjetér si té pabazuar né ligj dhe né prova.

o Shpenzimet procedurale gjygésore i ngarkohen palés sé paditur né masén e pranuar 1é
pudisé.

o  Kundér kétij vendimi mund 1¢ béhet ankim brenda 15 ditéve nga ¢ nesérmja ¢ shpalljes.
né Gjykatén Administrative 1é Apelit, Tirané.

Kundér kétij vendimi, né daté 10.05.2016, ka paragitur ankim pala e paditur, Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, duke parashtruar kéto shkage pér ndryshimin e vendimit Nr.
1950 (80-2016-1967), daté 25.04.2016, té Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré, Tirané,
dhe rrézimin e ploté té padisé:

e Ligji nr. 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”. né nenin 12/1, germa c),
parashikon se: “Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me té drejtén e tij pér
punésim. Diskriminimi pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim qé bazohet né
shkaqet e pérmendura né nenin 1 t¢ kétij ligji dhe g€, ndér 1€ tjera, ka lidhje me: (c)
trajtimin e punémarrésve né vendin e punés, duke pérfshiré trajtimin e tyre si dhe t&
vendosjes ose ndryshimit t& kushteve 1€ punés, shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin ¢
punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté procesit disiplinor apo lidhur
me pushimin nga puna ose zgjidhjen e kontratés s¢ pun¢s.

e Vendimi Nr. 177, daté 16.12.2015, i KMD &shté njé akt i nxjerré né pérputhje me
formén e kérkuar né Ligjin 10221/2010, konkretisht né nenin 33/10 ku thuhet se:
“Komisioneri shprehet me vendim...”.

e Sa i takon procedurés administrative, ligji “Pér Mbrojijen nga Diskriminimi” ka
parashikuar né nenin 33 & gjith¢ procedurén q& ndjek Komisioneri pér shqyrtimin ¢
¢éshtjeve t& diskriminimit. Lidhur me rastin n& fjalé, Komisioneri ka ndjekur 1€ gjithé
hapat proceduralé, qé parashikohen n& kété dispozité, pérsa u parashtrua mé lart. pika Il
“Procedura administrative pérpara Komisionerit’.

e N& pérmbajtjen e vendimit, pas analizimit té provave gjaté hetimit administrativ, nisur
nga shqyrtimi i fakteve t& ¢éshtjes, Komisioneri, n& vendimin Nr 177/2015 gjykon se.
paligjshméria e veprimeve apo mosveprimeve nga ana ¢ “Albpetrol” SHA. né dém &
ankueses, ka sjellé pér pasojé edhe vendosjen e tij né kushte t& disfavorshme, duke
filluar qé nga transferimi i tij nga njé pozicion pune, n& njé tjetér mé pak t& favorshém
pér t&, e deri né largimin e saj nga puna né ményré pérfundimtare, si pasojé e zgjidhjes
sé kontratés sé punés nga ana e punédhénésit. Zgjidhja e kontratés s€ punés, q¢ pérbén
trajtimin mé pak & favorshém apo pasojén negative q& ka ardhur pér ankuesen. né
kushtet ¢ ekzistencés sé shkageve t& mbrojtura t& diskriminimit dhe t& mungesés s€ njé
shpjegimi alternativ bindés nga ana e kompanis¢ “Albpetrol” SHA Patos, b&jné q¢ &
gjendemi pérpara situatés diskriminuese.

e Eshié né vullnetin ¢ veté ankuesit pér & ndjekur rrugén administrative apo até
gjyqésore pér rivendosjen ¢ s¢ drejtés sé cenuar. N& fund 1€ hetimit administrativ, né
pérputhje me neni 33/10, KMD ka dalé me vendim pér konstatimin e diskriminimit &
drejtpérdrejté duke gjetur pérgjegjés pér largimin e tij nga puna 1€ z. -, bazuar né
shkaqc diskriminuese.




[

Komisioneri éshté shprehur me vendim pér konstatimin e diskriminimit (€ znj.

nga ana e “Albpetrol”. Kjo e fundit éshté gjetur né shkelje 1€ dispozitave 1€ Ligjit
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, né fushén e punésimit, parashikuar né& Kreun Il
“Mbrojtia nga Diskriminimi n¢ punésim™, nenct 12-16 & ligjit, dhe pér pasojé ka
pércaktuar, sipas parashikimit ligjor, marrjen ¢ masave pér rikthimin né€ puné té z.

si rregullimi apo masa e dubur pér ndreqjen e situatés dhe rivendosjen € sé
drejtés pér punésim té shkaktuar nga sjellja diskriminuese e “Albpetrol™ SHA.. duke
caktuar, sipas ligjit, edhe afatin 30-ditor pér marrjen e masave pér zbatimin ¢ kétjj
vendimi, konkretisht pér rikthimin né puné (€ znj.
Komisioneri é&shté shprehur me vendim pér shkeljen e Ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi” dhe éshté né tagrin e tij t& rekomandojé edhe rregullimet pérkatése pér
ndreqjen e situatés.
Pala paditése. ¢ gjetur né shkelje t& dispozitave ligjit 10221/2010. né fushén c
punésimit, si subjekt q& ka konsumuar sjelljen diskriminuese ndaj ish-punémarrésit,
duhet & merrte masa, sipas pikés 2, t& vendimit nr. 177/2015, q& té rikthente znj -
né vendin e méparshém (& punés, si rregullimi/masa e duhur e pércaktuar nga
Komisioneri pér ndregjen e shkeljeve ligjore q& kané ardhur si pasojé e diskriminimit.
Komisioneri ka ¢gmuar rikthimin né puné t&€ Znj si masé pér ndregjen e shkeljeve
ligjore. Madje, ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, parashikon se kjo e drejté nuk
kushtézohet nga detyrimi pér (& shfrytézuar mé paré rrugén administrative prané
Komisionerit (34, pika 2) dhe as detyrimin e t&€ démtuarit gé t€ njoftojé Komisionerin
para se t& paragesé njé padi pér diskriminim né gjykaté (neni 36, pika 2).
Kompania *“Albpetrol”, e gjetur né shkelje t& dispozitave ligjit 10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi®, né fushén e punésimit, si subjekt q& ka konsumuar sjelljen
diskriminuese ndaj ish-punémarréses, duhet t& merrte masa, sipas pikés 2 té vendimit nr.

17772015, qé t& rikthente znj. (P n¢ vendin e punés, si rregullimi/ masa e
duhur e pércaktuar nga Komisioneri pér ndregjen e shkeljeve ligjore qé kané ardhur si

pasojé e diskriminimit

Ligji “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” ofron mbrojtje nga diskriminimi né lidhje me njé
listé joshteruese t& shkageve té diskriminimit, né tre fusha kryesore, konkretisht n€ arsim,
punésim, dhe & mira e shérbime, si ndaj subjekteve shtetéror ashtu dhe privat, ndaj nuk
mundet t& pércaktojé shprehimisht rregullimet dhe masat konkrete qé duhen ndérmarré né
¢do rast konkret pér ndregjen e situatés sé shkaktuar nga diskriminimi. Késhtu, ligji “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi” ka parashikuar né nenin 33/10 se vendimi i KMD pérmban
rregullimet dhe masat e duhura duke caktuar edhe njé afat pér kryerjen e tyre, duke i
dhéné tagrin ligjor Komisionerit pér t& pércaktuar masén e duhur pér rivendosjen e sé
drejtés, pér punésim né rastin konkret, t€ shkaktuar nga diskriminimi, népérmjet largimit
nga puna.

Késhtu, éshté né kompetencén ligjore t&€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
gé, né rastet e konstatimit té diskriminimit, té pércaktojé masén dhe veprimin e duhur pér
té rregulluar situatén dhe pér té rivendosur né vend té drejtén e cenuar, pérmes shkeljes sé
parimit t& mosdiskriminimit.

Ligji pércakton se Komisioneri duhet t& shprehet me vendim, i cili ka pér géllim jo vetém
konstatimin e faktit t¢ diskriminimit por edhe ndalimin e diskriminimit. N€ rastet e
largimeve nga puna, pér shkaqe diskriminuese, KMD ka vendosur rikthimin né puné ish-
punonjésve. Né ¢mimin e Komisionerit, kjo &shté masa apo veprimi i duhur & duhet té




ndérmerret nga ish-punédhénési pér ndregjen e shkeljeve ligjore qé kané ardhur si pasojé
e diskriminimit ndaj ish-punémarrésit.

e Shpallja e pavlefshmérisé s& masé€s apo veprimit s¢ pércaktuar nga Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, € cila &hté pjesé e vendimit t& konstatimit 1€ diskriminimit,
bazuar né nenin 33/10, i heq kompetencén ligjore Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, pér t& realizuar qéllimin i tij, sipas ligjit organik mbi bazén e t& cilit
mbéshtetet dhe funksionon, konkretisht nenit 2 t& ligjit pér mbrojtjen nga diskriminimi,
pér & garantuar t& drejtén e ¢do personi pér mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga
¢do formé sjelljeje q& nxit diskriminimin.

Gjykata Administrative e Shkallés s&¢ Paré, Tiran€, me vendimin e datés 10.05.2016. ka
verifikuar kushtet e pranueshmérisé s& ankimit, né zbatim t& kérkesave té neneve 46 ¢ 48 1€ ligjit
nr. 49/2012, dhe né pérfundim ka vendosur: Pranimin e ankimit t& palés sé paditur, Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT,

Né dhomé késhillimi, si verifikoi se ankimi plotésonte kushtet e pranueshméris€, né véshtrim
1€ nenit 46(2) té ligjit Nr. 49/2012;

konstatoi se palét ndérgjyqése kishin dijeni rregullisht pér shqyrtimin e ¢é&shtjes, n¢
konformitet me pércaktimet e nenit 49(2), fjalia e dyté, t& ligjit Nr. 49/2012, né lidhje me nenin
482(2) t& K.Pr.Civile;

pasi u njoh me relacionin e pérgatitur nga gjygtari Amarildo Lagi.

dhe e shqyrtoi ¢éshtjen, brenda shkaqeve € ngritura né ankim, né pérputhje me normat ligjore
relevante materiale e procedurale,

VEREN:
Vendimi Nr. 1950 (80-2016-1967), daté 25.04.2016, i Gjykatés Administrative t&€ Shkallgs s¢
Paré, Tirané, éshté rrjedhojé i zbatimit t& gabuar t& ligjit, ndaj ai duhet & ndryshohet dhe padia té

rrézohet, né pérputhje me germén “c”, t& nenit 50, t& ligjit Nr. 49/2012.

I. Rrethanat e céshtjes:

Pala paditése, “Albpetrol™ SHA, &shté shoqéri aksionere me oferté publike dhe n¢ bazé ¢
ligjit Nr. 9908 date 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™ si dhe ligjit Nr. 9723. date
03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit” &shté regjistruar, prané Qendrés
Kombétare t& Regjistrimit dhe ka personalitet juridik, duke gézuar statutin aktiv. Ajo &shté
themeluar mé daté 30/04/1999 dhe figuron e regjistruar né datén 30/04/1999 si person juridik.
me NIPT J8§2916500U.

Objekti i aktivitetit 1& shoqérisé &shté: “Kryerja e Operacioneve Hidrokarbure n€ pérputhje
me Ligjin Nr. 7746, dat¢ 28.08.1993 “Pér kérkimin zhvillim, prodhim, trajtimin, transportin.
magazinimin dhe shitjen e naftés bruto. gazit dhe rérave bituminoze brenda dhe jashté
Republikés s¢ Shqipérisé™ si dhe ¢do operacion tjetér tregtar apo shérbime q& i shérbejné ¢
aktivitetit 1& shoqérisé. Shogéria brenda hapésirave t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi do
(& kryejé ¢do operacion projcktues-preventivues, tregtar dhe financiar, q¢ lidhet drejtpérdrejt
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ose térthorazi me objektin e saj. Kjo pérfshin gjithashtu hapjen e veprimtarisé dhe krijimin ¢
shogérive (€ tjera brenda dhe jashté vendit si dhe ¢do aktivitet Getér t& mundshém e & ligjshém
n¢ pérputhje me interesat e saj.”

E padilura,—, ka gené né marrédhénie pune me palén paditése, “*Albpetrol”
SHA né& pozicionin e Pérgjegjéses sé Materialit né Magazinén nr. 3. né Qendrén e Furnizimit
Materialo-Teknik (né vijim “QFMT™), Patos, e cila &shté né varési (& “Albpetrol” SHA.

Né muajin tetor 2014 &shté zhvilluar auditimi i QFMT-sé, ku éshté konstatuar se, disa
bojéra né ambalazhim nuk kishin si emértim kryesor ato g€ ishin né fletén hyrése. Kéto lloj
bojérash ishin magazinuar me firmén e komisionit dhe kolaudatorit. N& pérfundim t& auditimit,
e paditura Como &shté njohur me Projekt-Raportin e Auditimit Ekonomiko-Financiar nr. 7814
prot., daté 20.10.2014, i cili e ka ngarkuar até té zhdémtojé diferencén né magazinén, ku ajo

punonte.

Me Urdhrin e Brendshém nr. 311 prot., daté 27.10.2014, znj. - ka kaluar né njé
pozicion tjetér pune, né até té punétores sé ngarkim-shkarkimit. E paditura, duke mos u pajtuar
me két€ vendim, pasi e konsideron t& padrejté dhe né mospérputhje me ligjin dhe faktet, me
daté 16.07.2015 i éshté drejtuar me padi Gjykatés sé& Rrethit Gjyqésor, Fier.

Me shkresén me nr. 6269/17 prot., daté 19.08.2015, e paditura-éshté njoftuar nga ana
e punédhénésit “Albpetrol” SHA, pér takimin e datés 27.08.2015, daté né té cilén i &shté
komunikuar ndérprerja e marrédhénieve t&é punés, me motivacionin e suprimimit t& vendit té
punés, si shkak i ndryshimit t& strukturés.

E paditura,— duke pretenduar se ishte diskriminuar nga punédhénési i saj,
shogéria “Albpetrol” SHA, mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germa (a) dhe nenin 33 t& ligjit nr.
10221, date 04.02.2010 “Pér mbrojijen nga diskriminimi® (né vijim “ligji nr. 10221/2010™),
¢shté ankuar prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (m& poshté referuar si
"KMD™). Si shkak diskriminimi e paditura ka invokuar paraqitja prej saj e kérkesépadisé né
Gjykatén e Rrethit Gjyqésor, Fier, ndérkohé gé ishte ende né marrédhénie pune prané shoqéria
“Albpetrol” SHA. Sipas paditéses ky fakt pérbén njé shkak qé gézon mbrojtje sipas nenit 1 té

ligjit nr. 10221/2010.

Pala e paditur, KMD, né zbatim té neneve 32 dhe 33, t& ligjit nr. 10221/2010, ka shqyrtuar
¢eshtjen, duke ndérmarré hapat pérkatés proceduralé. Né pérfundim té hetimit administrativ,
KMD, né zbatim té& nenit 12, pika 1, germat “c” dhe “¢”, nenit 13, pika 1, germa *a”, nenit 32,
germa “c”, si dhe nenit 33, pikat 10, 11, 12 t& ligjit me nr. 10221/2010, ka marré vendimin Nr.
177. daté 16.12.2015, me té cilin ka disponuar:

“1. Konstatimin ¢ diskriminimit né formén e viktimizimit, 16 znj.— nga ana e
shogérisé “Albpetrol " SHA, Patos, pér shkak té ankimimit té paraqitur né Gjykaté.

2. Né referim 1é pikés 1, “Albpetrol” SHA. Patos, si subjekt qé ka konsumuar sjelljen
diskriminuese, ndaj ankueses, té béjé rikthimin e saj né vendin e punés.

3. Né referim 1é nenit 33, pika 11, 1¢ Ligjit “Peér mbrojtjen nga diskriminimi *, brenda 30
(tridhjeié) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, “Albpetrol” SHA Patos, 1¢ njofiojé
Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e 1.

4. Moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve 1é
béra né pikén 13 1é po kétij neni.”
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Gjykata e Rrethit Gjyqésor. Fier, me vendimin “Pér pezullimin ¢ gjykimit". daté
15.06.2017, ka vendosur: “Pezullimin ¢ gjykimit 1¢ géshtjes civile me nr. 21234-00449-62-2017
(962). di. 27.02.2017, deri né pérfundimin e givkimit., marrjen e vendimit pérfundimtar né
Gjykatén Administrative 1é Apelit, ¢éshtja nr. 31103-00552-80 (1577), dt. 22.01.2016. me padités
shogéria “Albpetrol” SHA. Patos, dhe té paditur Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
dhed..."

a) Pretendimet e palés paditése, shogéria “Albpetrol” SHA:

Pala paditése, shogéria “Albpetrol” SHA, gjaté gjykimit né shkall€ 1€ paré, ka pretenduar
sc. ndryshimi i vendit té punés ka ardhur si pasojé e humbjes s& besimit t& shoqérisé
“Albpetrol” SHA. Patos ndaj znj. — né detyrén e magazinieres se QF'MT Patos.
gjé qé ka sjellé sistemimin e saj né njé tjetér pozicion pune, até t& punonjéses s¢ ngarkim-
shkarkimit.

Vendimi i KMD pér rikthimin né vendin e punés t& Znj. — éshté absolutisht i
pavlefshém, né referim (€ nenit 146 t€ Kodit t&é Punés. Sipas késaj dispozite, paragrafi 3.
parashikon rikthimin n¢ vendin e méparshém t& punés, vetém nése plotésohen né ményré
kumulative dy kritere: 1- punémarrési punon né administratén publike dhe 2- ka njé vendim
gjykate t& formés se prere pér rikthimin e tij. Né rastin konkret asnjé prej kétyre dy kritereve
nuk pérmbushet.

Shoqéria “Al/bpetrol” SHA. &shté shogéri aksionere me oferté publike dhe né bazé té ligjit
ar. 9901 daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” si dhe ligjit nr. 9723 dat¢
03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare 1é Regjistrimir’ &shté regjistruar. prané Qendrés
Kombétare & Regjistrimit (Q.K.R) Tirane dhe ka personalitet juridik, duke g€zuar statusin
aktiv dhe si e tillé nuk pérfshihet né organet e administratés publike. Si rrjedhim rikthimi né
vendin e punés nuk mund té jepet si detyrim ng kéto raste as nga Komisioni pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi dhe as nga gjykata. N& rast t& konstatimit té akteve té diskriminimit, i vetmi
sanksion gé mund 1€ jepet nga gjykata ndaj punédhénésit éshté démshpérblim deri né njé vit
pagé.

Referuar pikés “b”, t& nenit 116 t€ Kodit & Procedurave Administrative, i cili parashikon
se, kur akti éshté nxjerré nga nj€ organ administrativ né kapércim 1& kompetencave t€ tij li gjore
ai duhet & shpallet absolutisht i pavlefshém, “Albpetrol” SHA bén me dije se Komisioneri né
rastin konkret i ka kapércyer kompetencat e tij kur ka vendosur kthimin né vendin e punés ndaj
shogérisé “Albpetrol” SHA, e cila nuk gshté organ i administratés publike.

b) Pretendimet e palés sé paditur, Komisioneri pér Mbraojtjen nga Diskriminimi:

Vendimi Nr. 177, daté 16.12.2015 i KMD &sht€ njé akt i nxjerré né pérputhje me formén ¢
kérkuar né Ligjin 10221/2010, konkretisht né nenin 33/10 ku thuhet se: “Komisioneri shprehet
me vendim...”.

Sa i takon procedurés administrative. ligii “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” Kka
parashikuar né nenin 33 t€ gjith¢ procedurén g€ ndjek Komisioneri pér shqyrtimin e ¢éshtjeve

1& diskriminimit. Lidhur me rastin né fjalé, Komisioneri ka ndjekur 1€ gjithé hapat procedurald,
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q¢ parashikohen né kété dispozité. pérsa u parashtrua mé lart, pika Il “Procedura administrative
pérpara Komisionerit™,

Né pérmbajtjen e vendimit. pas analizimit 1€ provave gjaté hetimit administrativ. nisur nga
shqyrtimi 1 fakteve (& ¢éshtjes, Komisioneri, né vendimin Nr 177/2015 gjykon sc.
paligjshméria ¢ veprimeve apo mosveprimeve nga ana e “Albpetrol” SHA., Patos né dém (&
ankueses, ka sjellé pér pasojé edhe vendosjen e tij né kushte té disfavorshme, duke filluar q¢
nga transferimi i tij nga njé pozicion pune, né njé tjetér mé pak té favorshém pér té, e deri né
largimin ¢ saj nga puna né ményré pérfundimtare, si pasojé e zgjidhjes s¢ Kontratés s¢ Punés
nga ana ¢ punédhénésit.

Zgjidhja e kontratés sé punés, q& pérbén trajtimin mé pak té€ favorshém apo pasojén
negative q€ ka ardhur pér ankuesen, né kushtet e ekzistencés sé shkaqeve t¢ mbrojtura &
diskriminimit dhe té mungesés sé njé shpjegimi alternativ bindés nga ana e Kompanis¢
“Albpetrol™ SHA Patos, béjné qé t& gjendemi pérpara situatés diskriminuese.

Eshté né vullnetin e veté ankuesit pér t& ndjekur rrugén administrative apo até gjyqésore
pér rivendosjen e sé drejtés sé cenuar. Né fund té hetimit administrativ, né pérputhje me neni
33/10. KMD ka dalé me vendim pér konstatimin e diskriminimit té drejtpérdrejté duke gjetur
pérgjegjés pér largimin e tij nga puna té z. Como , bazuar né shkage diskriminuese.

KMD é&shté shprehur me vendim pér konstatimin e diskriminimit té znj. Vasilika Como nga
ana e “Albpetrol” SHA. Ky i fundit &shté gjetur né shkelje t& dispozitave t& Ligjit "Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, né fushén e punésimit, parashikuar né Kreun I “Mbrojija ngu
Diskriminimi né punésim ", nenet 12-16. Pér pasojé, KMD-ja ka pércaktuar, sipas parashikimit
ligjor, marrjen e masave pér rikthimin né puné té znj. si rregullimi apo masa e duhur
pér ndreqjen e situatés dhe rivendosjen e sé& drejtés pér punésim, té shkaktuar nga sjellja
diskriminuese e “Albpetrol” SHA, duke caktuar, sipas ligjit, edhe afatin 30-ditor pér marrjen e

masave pér zbatimin e kétij vendimi.

Pala paditése duhet té merrte masa, sipas pikés 2 t& vendimit nr. 177/2015, qé té rikthente
znj. Como né vendin e mé&parshém té punés, si rregullimi/masa e duhur e pércaktuar nga KMD-
ja pér ndreqgjen e shkeljeve ligjore q&€ kané ardhur si pasojé e diskriminimit.

¢) Prapésimet e té paditurés, Vasilika Como:

Paditési, shoqéria “Albpetrol” SHA, né ményré abuzive vazhdon q& t€ mé cilésojé
pérgjegjése pér njé dém té cilén Gjykata e Rrethit Gjyqésor, Fier, &shté shprehur se uné nuk
jam pérgjegjése. Gjykata e Rrethit Gjyqésor, Fier, me vendimin nr. 4895 (1457), daté
11.11.2015, ka ¢muar se. punédhénésit, “Albpetrol” SHA, nuk i njihet e drejta té vlerésojé e té
pércaktoj& né ményré t& njéanshme démshpérblimin qé punémarrési duhet t’i paguajé né rast té
shkeljeve té detyrimeve kontraktore dhe shkaktimit t& démeve dhe e shpall t& pavlefshém
urdhrin e zhdémtimit. Ndérsa, lidhur me Urdhrin nr. 354/1, daté 16.12.2014 me ané té té cilit
znj.- transferohet nga detyra e magazinieres né QFMT Patos, si punétore ngarkim-
shkarkimi né Q.P.N. Patos, ajo gjykaté ka ¢muar se, ky &shté njé urdhér i njéanshém, duke i
cenuar dukshém pagén ankueses, i nxjerré né kundérshtim me kontratén individuale dhe até
kolektive t& punés, pasi nuk &éshté transferim, si¢ pretendohet. Ky vendim éshté 1éné né fuqi
edhe nga Gjykata e Apelit, Vloré.
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Referuar nenit 9 1& Kodit t& Punés pércaktohet se: 1) Ndalohet ¢do lioj diskriminimi ng
fushén e marrjes né puné dhe € profesionit. 2) Mec diskriminim kuptohet ¢do dallim.
pérjashtim ose parapélqim qé& bazohet né racé, ngjyré, seks, moshé, fe. bindje politike. origjiné
kombétare. origjiné shoqérore, lidhje familjare, t& meta fizike ose mendore q& cenon t€ drejtén
e individit pér 1€ qené i barabarté né punésim dhe trajtim.

M& jané cenuar té drejtat themelore dhe jam diskriminuar pér shkak t& ankimit & kam béré
né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor, Fier, duke kérkuar pavlefshméring urdhrave t€ brendshém té
punédhénésit “Albpetrol” SHA Patos. pasi ato ishin t¢ pabazuar né ligj dhe né prova. N&
momentin q& uné kam ushtruar t& drejtén time pér t'iu drejtuar gjykatés pér zgjidhjen e
mosmarréveshjes, né ményré t&¢ menjéhershme ndaj meje ka filluar proceduar ¢ zgjidhjes s¢
kontratés sé punés.

Pérsa mé sipér, Vendimi i KMD-sé& Nr. 177, daté 16.12.2015, éshté n& zbatim 1€ ligjit dhe
Komisioneri ka kryer funksionet qé i jané ngarkuar nga ligji Nr. 10221/2010, ku né nenin 32
pércaktohet se: “I. Komisioneri ka kompetencé: a) 1é shqyriojé ankesat nga personal ose
grupet e personave gé pretendojné se jané diskriminuar, si¢ parashikohet né kéte ligj.” dhe né
nenin 33, parashikohet se: “12. Kur vendos masén, komisioneri siguron qé ajo ¢ jeté: a) e
efekishine dhe parandaluese: dhe b) né pérpjesétim me gjendjen qé e shkaktoi vendosjen ¢
masés.”

Rekomandimi i KMD-sé pér rikthimin tim né puné &shté njé masé proporcionale dhe né
pérpjesétim me diskriminimin q& uné kam pésuar nga “Albpetrol” SHA. Kjo mas¢ &shté né
zbatim & ligjit Nr. 10221/2010, ku pércaktohen detyrat dhe kompetencat e kétij institucioni.

N& kéto kushte pretendimi i paditésit se, vendimi Nr. 177, daté 16.12.2015, i KMD-sé &shté
né tejkalim 1€ kompetencave ligjore, éshté i pabazuar dhe kérkoj rrézimin e kérkesépadisé té
paditésit, “Albpetrol” SHA, si té pabazuar né ligj dhe né prova.

II. Arsyetimi i Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré, Tirané:

Né pértfundimit & gjykimit, Gjykata Administrative e Shkallés s€ Par€, Tirang (né vijim
referuar si “gjykata e shkallés sé paré”), ka marré vendimin pérfundimtar nr. 1950 (80-2016-
1967), daté 25.04.2016, me té cilin ka disponuar pér rrézimin e padisé.

Né pjesén relevante & vendimit, gjykata e shkallés sé paré ka arsyetuar. si vijon:

“[...] Lidhur me paligishmériné ¢ aktit, Vendimi Nr. 177, daté 16.12.2015. 1¢ Komisioneril
pér Mbrojijen nga Diskriminimi objekt gjykimi. pala paditése i referohet Nenit 116
K.Pr.Administrative, qé parashikon se:

“Aktet administrative do 1é quhen absolutisht té pavlefshme :

a) kur akti éshié nxjerré nga njé organ administrativ i paidentifikuar:

b) kur akti éshié nxjerré nga njé organ administrativ né kapércim 1é kompetencave 1é tij
ligiore;

¢) kur akti éshié nxjerré né kundérshiim me formén dhe procedurén e kérkuar nga ligji.”

(.)




I drejta subjektive ¢ pretenduar nga paditési né rastin konkret. éshié ajo ¢ parashiikuar nga
dispozitat ¢ neneve 113. 116 ¢ 117 1é Kodit té¢ Procedurave Administrative (vendin i unifikues
nr. 9. dr. 09.03.2006, i Kolegjeve té Bashkuara té Gjykatés sé Larté). Keto  dispozita
parashikojné paviefshmeériné absolute 1é aktit administrativ objekt giykimi.

Si rrjedhojé Gjykata né referim edhe té jurisprudencés sé Gjyvkatés sé Larté (Vendimi me
Nr. 00-2011- i Vendimir (62). Tirane. me 10.02.2011, Vendimi me Nr. 00-2013-2341 i Vendimit
(342). Tirane. me 03.10.2013. Vendimi me Nr. 00-2013-1160 i Vendimit (110). Tirane. me
12.02.2013, Vendimi me Nr. 00-2013-2162 i Vendimit (537), Tirane, me 03.10. 2013). nuk i
hyn shqyriimit né themel 1¢ vendimmarrjes sé organit administrativ, por fokusoher vetém né
shkaget ¢ paviefshmérisé absolute.

Né lidhje me pretendimin ¢ palés paditése se. Komisionerit pér Mbrojijen nga
Diskriminimi, i mungon kompetenca ligjore, pér 1é urdhéruar rikthimin né delyrén ¢
méparshme, Gjykata ¢mon 1é térheqé vémendjen se, Komisioneri pér Mbrojijen nga
Diskriminimi, bazuar né nenin 32 i ligjit nr. 10221/2010, " Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
ka 1¢ drejié 1é shqyrtoje ankesat qé lidhen me diskriminimin, 1¢ vendosé sanksione kur
konstatohet rast diskriminimi dhe 1é japé rekomandime.

Gjykata vieréson se, disponimi nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me
Vendimin me nr. 177, dr. 16.12.2015, ku ka vendosur se. ne referim té pikés 1, "Albpetrol”
SHA, si subjekt gé ka konsumuar sjelljen diskriminuese nga Zty'.b. 1é béjé rikthimin e saj.
né vendin e méparshém 1é punés, nuk éshté njé rekomandim né mbéshtetje 1é Ligjit me nr.
10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, por njé urdhérim. Kjo pér faktin se,
referuar pikés 2 é kétij Vendimi, éshté urdhéruar 1é merrven masa 1é menjéhershme nga ana ¢
“Albpetrol” SHA, pér rikthimin né puné té an.-, dhe brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga
marrja dijeni pér kété vendim, “Albpetrol” SHA, 1é njofiojé Komisionerin, lidhur me masal e
marra pér zbatimin e kétij vendimi. Né referim té nenit 33, pika 11, t¢ ligjit nr. 10 221. daté
04.02.2011, “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé
ndéshkimin me gjobé, sipas parashikimeve té pikés 13, 1é po kétij neni,

Né rastin konkret, pretendimi pér diskriminim pér punésimin e znj.- (jo pér rikthim né
puné) rrjedh nga njé marrédhénie juridike gé rregullohet nga Kodi i Punés. Kontrata e punés
si koncept éshté e pércaktuar nga nenin 12 1é Kodit té Punés né 1é cilin pércaktohet se:

“Kontrata e punés éshté njé marréveshje ndérmjet punémarrésit dhe punédhénésil. 4é
rregullon marrédhéniet e punés dhe pérmban té drejtat dhe deiyrimet e paléve. Né kontratén e
punés punémarrési merr pérsipér 1é ofrojé punén ose shérbimin e vet pér njé periudhé 1é
caktuar ose 1é pacaktuar kohe, né kuadér 1¢ organizimit dhe té urdhrave 1€ njé personi tjetér.
1¢ quajtur punédhénés. i cili merr pérsipér 1é paguajé njé shpérblim”.

Né praktiken gjygésore pér rastet e largimit nga puna Gjykaia e Larté, népérmjet vendimit
unifikues nr. 31, daté 14.04.2003, kané konkluduar se: *'e drejla e rikthimit né puné nuk gézon
mbrojije gjvgésore, ndérsa e drejta e démshpérblimit éshté njé e drejié ge gézon mbrojlje .
Pala qé démtoher nga njé pushim i padrejté nga puna gézon 1é drejtén e démshpérblimil né
rrugé gjygésore .

Pra, referuar dhe vendimit unifikues 1é laripérmendur, e drejta e rikthimit né puné nuk

gézon mbrojtje givgésore dhe pér rriedhojé dhe né rastin nése ish punonjési do 1é kishie
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paragitur padi né lidhje me ndérprerjen e pajustifikuar 1&é marrédhénieve té punés dhe kjo padi
do 1é ishie pranuar nga giykata. kjo e fundit nuk do 1é kishte tagrin dhe kompetencat pér 1é
urdhéruar rikthimin né puné té punonjésit.

Gjykata mban parasysh edhe fuktin se, Gjykata e Larté né vendimin unifikues nr. 7, daté
01.06.2011, mes t¢ tjerave. éshté shprehur se vendosja e dy paléve né njé kontraté pune nuk
mund 1é vijé po nuk ka njé vullnet dypalésh mes paléve ndérgjyqése.

Pala ¢ paditur. né vendimmarrjen e saj, kur ka konstatuar diskriminimin né fushén ¢
punésimit dhe ka urdhéruar palén paditése 1é rikihejé né vendin e méparshém té punés znj.
Como. nuk ka vilerésuar drejt kuadrin ligior né fugi qé normon marrédhénien juridike 1é punés
né 1é cilén pretendohet se ka ndodhur diskriminimi dhe pér mé tepér ushtrimin e kompetencave
qé ligji i ka njohur Komisionerit pér Mbrojijen nga Diskriminimi.

Sa me sipér, Gjyvkata ¢mon se, urdhérimi i dhéné nga pala e paditur Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, me Vendimin me nr. 177, di. 16.12.2015, ku ka vendosur se né
referim 16 pikés 1, “Albpetrol” SHA si subjekt gé ka konsumuar sjelljen diskriminuese nga Zj.
- 1¢é héjé rikthimin e saj né vendin e punés, éshté né tejkalim té kompetencave 1é kétij
organi dhe pér pasojé kérkimi i paditésit pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute 1é Vendimit
nr. 177, dt. 16.12.2015. (¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Tirané, sipas nenit
116/b 1é K. Pr.Administrative, duhet pranuar pjesérishi. sa i pérket pikés 2 1é disponimit 1¢ kétij
vendimi 1¢ cituar mé sipér, si njé kérkim i mbéshtetur né ligj.

Né kéndvéshirim té nenit 117/3 1¢ Kodit 1é Procedurave Administrative, né (& cilin
parashikohet se: “N¢ qofié se vetém njé pjesé e aktit éshté absolutisht e paviefshme. i gjithé akti
do 1¢ konsiderohet absolutisht i paviefshém, né rast se pjesa qé anulohet éshté aq e réndésishme
saqé pa 1é akti nuk e realizon géllimin e tij". giykata vieréson se, kjo pjes¢ e disponimit 1é
vendimmarrjes e cila konstatohet nga gjykata si absolutisht e pavlefshme, nuk prek pjesét e tjera té
aktit administrativ té kundérshtuar.”

Vendimi pérfundimtar i gjykatés sé shkallés sé paré éshté ankimuar nga pala e paditur,
KMD, duke kérkuar ndryshimin e vendimit dhe rrézimin e padis€, pér shkaget g€ u pasqyruan

né pjesén hyrése té kétij vendimi.

1. Vierésimi i Gjykatés Administrative t&¢ Apelit:

Gjykata Administrative e Apelit (n€ vijim “Gjykata e Apelit’"/“kolegji”). ¢mon 1€ véré né
dukje se. né nenin 37 t& ligjit nr. 49/2012 pércaktohet se:

“Gjykata shqyrton ligishmériné e veprimit administrativ gé kundérshtohet. né bazé 1é provave
16 paragitura nga palét dhe té situatés ligjore dhe faktike qé ekzistonte né kohén e kryerjes sé
veprimit konkret administrativ”.

Giykata e Apelit vé n& dukje se, ligji pér mbrojtien nga diskriminimi, ofron mbrojtje dhe
rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me njé listé jo shteruese
shkagesh. Ky ligj éshté pérafruar me katér direktivat e BE-sé né fushén e mosdiskriminimit. N¢
nenin 1, ligji liston njé séré shkagesh pér té cilat garantohet mbrojtja nga diskriminimi. por mbyllet
me pércaktimin se ligji merr né mbrojtje edhe shkaqe té tjera qé nuk jané listuar n€ nenin 1.
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Neni 1.1 ligjit Nr. 10221/2010, pércakton:

“Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit 1é barazisé né lidhje me gjininé. racen,
ngjyrén, eminé, giuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtaizaniné, pérkatésiné prindérore, pergjegjésine
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore. giendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shendetésore. predispozicione gienetike. afiésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grap (¢ veganté,
ose me ¢do shkak tjetér.

Neni 1.1 ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”™ éshté né linjé edhe me parashikimet ¢ nenit 14
¢ Konventés Europiane pér Mbrojtjen e & Drejtave dhe Lirive Themelore t&€ Njeriut (KEDNIJ- s¢),
e cila sanksionon mbrojtjen nga diskriminimi bazuar né njé listé jo shteruese shkaqesh. Sipas nenit
14, t&¢ KEDNJ-sé:

“Gézimi i 1é drejtave dhe i lirive 1¢é pércaktuara né kété Konventé duhet 1é sigurohet, pa asnjé
dallim 1¢ bazuar né shkaqge té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do
mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar. pasuria,
lindja ose ¢do status tjetér.

Né mungesé té njé praktike kombétare, Gjykata i referohet praktikés gjyqésore t&€ Gjykatés
Evropiane 1€ t& Drejtave 1€ Njeriut (GJEDNJ). Referuar késaj praktike, GJEDNJ-ja ka mbajtur
qéndrimin se diferencat qé kané si bazé ose pér arsye njé karakteristiké personale, qé e bén 1€
dallueshme njé person ose grup personash nga & tjerét, jané té lidhura me nenin 14 t€ Konventés
dhe me kété interpretim ajo ka pércaktuar statuse té tjera qé nuk jané pércaktuar né ményré (&
drejtpérdrejté nga neni 14 i Konventés. I njéjti arsyetim mund té na shérbejé edhe né rastin e
vlerésimit t& shprehjes “me ¢do shkak tjetér”, té parashikuar né nenin 1 té ligjit “Pér mbrojtjen nga

diskriminimi™,

Ligji Nr. 10221/2010, né& nenin 3, pika |, sanksionon:

“Diskriminimi” éshié ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak
1¢ pérmendur né nenin 1 1é kétij ligji, qé ka si qéllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur
1€ ushirimit né 1é njéjién ményré me (é tjerél, 1é 1é drejtave e lirive themelore 1& njohura me
Kushietutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare 1é ratifikuara nga Republika e

Shqipérisé, si dhe me ligjet né fugi.”

Né nenin 3, pika 3 té ligjit Nr. 10221/2010, citohet shprehimisht se:

“Diskriminim i drejipérdrejté éshté ajo formé diskriminimi qé ndodh kur njé person apo grup
personash trajiohen né ményré mé pak 1é favorshme sesa njé person tjetér personash né njé situaté
16 njéjté a 1é ngjashme, bazuar né cilindo shkak 1é pérmendur né nenin 1 1 kétij ligji. ~

Né nenin 7, pika 1 e ligjit t& sipércituar, sanksionohet:

“Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fizik a juridik gé marrin
pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privat, ¢é krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé
personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajiimi ¢ padrejié dhe jo (¢
barabarté, kur ata ndodhen né rrethana 1é njéjta ose 1é ngjashme, né krahasim me persona 1é tjeré
ose grupe (€ tjera personash, pérbén diskriminim.” *

Neni 33 pika 12 e ligjit Nr. 10221/2010, parashikon se:
“Komisioneri shprehet me vendim, i cili u njofiohet paléve brenda 90 ditéve nga dita e marrjes
sé ankesés ose nése éshté zhvilluar njé seancé dégjimore publike, brenda 90 ditéve nga dila e
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seancés. Vendimi pérmban rregullimet dhe masat e duhura. duke caktuar edhe njé afar pér
kryerjen ¢ tyre.

Neni 33 pika 11 ¢ ligjit Nr. 10221/2010, pércakton se:

“Nése komisioneri urdhéron rregullime ose masa, personi kundér té cilit éshté paraqitur
ankesa, raporton brenda 30 ditéve para komisionerit né lidhje me veprimet ¢ ndérmarra pér
zbatimin e vendimit. Né rast se personi, kundér 1é cilit éshié paraqitur ankesa nuk e informon
komisionerin ose nuk e zhaton vendimin, komisioneri vendos masé pér ndéshikimin me gjobé pér
personin kundér 1€ cilit éshié paragitur ankesa. Sanksioni me gjobé shfugizohet nése personi
kundeér té cilit éshté paragitur ankesa, e zbaton vendimin brenda shtaté ditéve pasi éshté vendosur
sanksioni.”

Bazuar né pikén 11, té nenit 33, t& ligjit Nr. 10221/2010, si dhe né pikén 3, & vendimit Nr.
177, daté 16.12.2015, t& KMD-s&, Shogéria *“Albpetrol” SHA, Patos duhet t¢ raportonte brenda 30
ditéve, para Komisionerit, pér veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi duke béré me
dije Komisionerin pér masat e marra.

Neni 12 i ligjit Nr. 10221/2010, parashikon se:

1. Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me té drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi
pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim qé bazohet né shkaget ¢ pérmendura né nenin 1 1€ kétij
ligji dhe qé. ndér té tjera. ka lidhje me:

a) shpalljen e vendeve (€ lira 1é punés;

b) rekrutimin dhe pérzgjedhjen e punémarrésve;

¢) trajtimin e punémarrésve né vendin e punés. duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté vendosjes
ose ndryshimit 1€ kushteve té punés, shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur
me trajnimet profesionale ose gjaté procesit disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose
zgjidhjen e kontratés sé punés,

¢) anétarésiné né sindikata dhe mundésiné pér 1€ pérfituar nga lehiésité qé siguron kjo
unétarési.

2. Ndalohet ¢do loj shgetésimi, pérfshiré edhe shqetésimin seksual, nga punédhénési
pérkundrejt njé punémarrési ose njé kérkuesi pér puné ose midis punémarrésve.

3. Zbatimi i masave 1é posagme dhe té pérkohshme, bazuar né shkaget e pérmendura né nenin
1 1¢ kétij ligji. me qéllim pérshpejlimin e barazisé né fushén e punésimit. nuk konsiderohet
diskriminim. Zbatimi i masave 1é tilla, né asnjé rast, nuk mund 1é nénkuptojé mbajtjen né ményré
1¢ pérhershme 1é standardeve 1¢é pabarabarta ose 1¢ ndryshme dhe masat e posagme ndérpriten kur
arrihet objektivi i trajtimit dhe ofrimit té mundésive té barabarta.

Pér sa mé sipér, Komisioneri, bazuar n& Kreun II, “Mbrojtja nga diskriminimi n€ punésim”
nenin 12, pika | germa c, (€ ligjit Nr. 10221/2010, ka tagrin e tij t& shqyrtojé ¢do ankes€ t& béré
pér cilindo nga shkaqet e pretenduara, té cituara né nenin 1 t& kétij ligji, ku bén pjes¢ cdhe shkaku
i pretenduar nga znj. si dhe té rekomandojé rregullimet e masat e duhura pér t& rivendosur
né vend t& drejtén e mohuar 1€ subjektit ankues, ardhur si pasojé e diskriminimit t€ konstatuar.

Neni 32 i ligjit Nr. 10221/2010, parashikon se:

*1. Komisioneri ka kompetencé:

a) 1é shqyriojé ankesat nga personat ose grupel e personave qé pretendojné se juné
diskriminuar, si¢ parashikohet né kété ligj:
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b) 1¢ shgyriojé ankesat nga organizatat gé kané njé interes té ligishém pér 1é vepruar n¢ emer
dhe me pélgimin me shkrim 1é individéve ose grupeve 1é individéve gé pretendojné se ka ndodhur
diskriminimi;

¢) 1€ kryejé hetime administrative pas marrjes sé informacionit té besueshém pér shkelje 1é
ketif ligji:

¢) 16 vendosé sanksione administrative sipas pércaktimit 1é kétij ligji:

d) 1¢ nxisé parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit, veganérishi duke sensibilizuar dhe
informuar pér kéto ¢éshije, pérfshiré edhe ofirimin e informacioneve ¢ shkruara, ndér & (jera pér
kéte ligf, né gjuhen shqipe, né gjuhét e pakicave, si dhe né formate 1é pérdorshme nga persona me
afiési 1é kufizuar;

dh) 1é monitorojé zbatimin e kétij ligji;

e) 1é kryejé sondazhe né lidhje me diskriminimin;

¢) 1'u béjé rekomandime auloriteteve kompetente, sidomos duke propozuar miratimin ¢
legjislacionit 1¢ ri, ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues,

P 1é publikojé raporte dhe 1é béjé rekomandime pér ¢farédo lloj ¢éshijeje gé lidhet me
diskriminimin;

g) t'i drejtohet drejipérdrejt opinionit publik pér c¢farédo lloj ¢éshijeje qé lidhet me
diskriminimin:

gj) me kérkesén e gjykatés qé shqyrton ¢éshijen, 1é parashirojé mendim me shkrim pér ¢farédo
lloj ¢éshtjeje gé lidhet me diskriminimin; h) 1é kontribuojé né raportimel dhe sipas rastit 1¢
paragesé raporie para organizmave ndérkombétaré dhe rajonalé;

i) 1é pérfagésojé ankuesin né organet gjyqésore né ¢éshtje civile me miratimin e tij né
pérputhje me pikén 3 1é nenit 34 1é kétij ligji;

J) 1€ informojé pér 1é drejtén e mbrojijes nga diskriminimi dhe pér mjetet ligjore 1é
disponueshme pér kété mbrojtje;

k) té zhvillojé dialogun e rregullt né lidhje me ¢éshijet e diskriminimit me grupet pérkatése
sociale. duke pérfshiré organizatat jogeveritare,

1) 1é zhvillojé akiivitete ndérgjegjésimi dhe edukimi gé ndihmojné né zbatimin e kétij ligji.

2. Té gjitha institucionet publike dhe subjektet private jané 1é detyruara 1é mbéshlesin
komisionerin né pérmbushjen e detyrave té tij, ve¢anérisht duke dhéné informacionin g4é i nevojitet
atij.
3. Pér shqyrtimin e ankesave qé i drejiohen, komisioneri zbaton normat e parashikuara né
Kodin ¢ Procedurave Administrative, me pérjashtim 1é procedurave qé parashikohen nga ky ligj.

4. Detyrimi i pérmendur né pikén 2 té kétij neni pérmbushet né pérputhje me ligjin Nr. 9887,
daté 10.3.2008 " Pér mbrojijen e té dhénave personale.”

Gjykata e Apelit, in primis, vleréson se, vendimi i KMD-sg, Nr. 177, daté 16.12.2015, &sht¢
akt administrativ individual, n& kuptimin q& i japin atij neni 105' i Kodit & Procedurave
Administrative (miratuar me ligjin Nr. 8485, daté 12.05.1999 - né fuqi né kohén e daljes sé¢ aktit
administrativ) dhe neni 2/2 i ligjit Nr. 49/2012%. Ky vendim ka dalé¢ nga njé organ i
administratés, né véshtrim t€ nenit 3 & Kodit t€ Procedurave Administrative (né vijim: “KPA™),
ku pércaktohet se organe té administratés publike jané, ndér t& tjera (inter alia), edhe

'Ky nen ka kété pérmbaitje: “Pér géllimet ¢ kétij ligji, do 1¢ konsiderohen akte administrative 1¢ gjitha vendimet
e orguneve 1€ administratés publike, té cilat krijojné pasoja juridike né raste individuale.”

* Kjo dispozité pércakton: ““Akr administrativ individual” éshi¢ ¢do vullnet i shprehur nga organi publik, né
ushtrim &€ funksionit 1é tij publik, ndaj njé ose disa subjekteve individualisht 1é pércaktuara té sé drejiés, qé krijon,
ndrvshon ose shuan njé marrvédhénie juridike konkrete.”
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institucionet e pavarura, né rastin kur ndérmarrin sanksione administrative, pér shkeljet ¢
konstatuara né ligjin pérkatés, qé i ngarkon ato me funksione inspektuese dhe ndéshkuese (si¢
éshté edhe KMD-ja).

Né té drejtén administrative, fjala akt, nénkupton njé veprim i cili ka pér qéllim té prodhojé
cfekte juridike, t& krijojé, ndryshojé apo shuajé njé marrédhénie juridike té caktuar. Kjo do &
thoté gé ai shpreh njé vullnet t& garté t& subjektit q& e krijon dhe g&, né kontekstin e rastit pér
shqyrtim, jan& organet shtetérore qé ushtrojné veprimtari administrative. Akti administrativ €sht¢
konceptuar si shfagje e njé vullneti pushteti nga organet qé& ushtrojné veprimtari administrative,
né pérputhje t& ploté me Kushtetutén dhe me ligjet, me qé&llim krijimin, ndryshimin ose shuarjen
e pasojave t& caktuara juridike, i zbatuar népérmjet vulinetit t& liré té subjekteve t€ ciléve u
drejtohet ose me ané t& fuqisé shtrénguese t€ shtetit.

Kolegjet ¢ Bashkuara té Gjykatés sé Larté né vendimin unifikues Nr. 2, dat¢ 10.03.2014,
sjellin né vémendje disa nga kriteret q¢ gjykatat duhet t¢ mbajné parasysh pér (& pércaktuar nése
njé mosmarréveshje éshté apo jo e natyrés administrative:

a) njéra nga palét né mosmarréveshje ka natyrén e organit t&¢ administratés publike. n¢
kuptim té& rregullimit ligjor né fuqi dhe, né kuadér 1€ kryerjes sé veprimtaris€ t€ njohur nga
ligji. ushtron pushtetin e tij diskrecional ndaj palés tjetér;

b) veprimtaria e organit & administratés publike bazohet né njé ligj t& posagém t& s¢ drejtés
publike dhe veté marrédhénia juridike qé krijohet né mes paléve buron nga njé ligj i &
drejtés publike:

¢) kjo veprimtari e organit t&¢ administratés publike, g& konkretizohet me nxjerrjen e aktit,
duhet t& veprojé né drejtim dhe té keté si bazé interesin publik.

Gjykata e Apelit, gmon t& véré né dukje se, né objektin e padisé nga paditési, shoqéria
“Albpetrol” SHA, pretendohet pavlefshméria absolute e vendimit Nr. 177, daté 16.12.2015 &
KMD-sé. Ashtu si¢ drejt ka arsyetuar gjykata e shkallés s&¢ paré, né rastin de quo, paditési
shogéria “Albpetrol” SHA e ka kufizuar hetimin gjyqésor té& ¢éshtjes rreth pércaktimit € rasteve
1¢ pavlefshmérisé absolute t& aktit administrativ.

Duke qené pérpara kérkimit pér pavlefshméring absolute 1€ aktit administrativ, n€ rastin né
gjykim (de quo) géshtja eventuale e respektimit t& afatit t& kundérshtimit 1€ aktit administrativ n¢
giykaté, nuk paraget réndési, né véshtrim edhe té nenit 18, pika 8, t& ligjit Nr. 49/2012, sipas 1€
cilit pavlefshméria absolute e akteve administrative, mund t& pretendohet né ¢do kohg.

Gjykata e Lartg, né raste & ngjashme ka njé jurisprudencé t& konsoliduar. ku ka térhequr
vémendjen e gjykatave mé té uléta, pér t& fokusuar hetimin gjyqésor vetém né verifikimin e
rasteve (& pavlefshmérisé absolute té akteve administrative, kur padia ka pér objekt njé kérkim t&
tillé. Ajo ka arsyetuar se:

“[...] Me té vérteté, kushdo qé ka interes, mund 1é kérkojé né giykaté pavlefshmeriné absolute
16 njé akti administrativ, pa qené e domosdoshme té ndjeké paraprakishi rrugé administrative
ankimi. Por. né kété rast, giykata e shqyrton ¢éshijen vetém pér 1é vértetuar ose jo ekzistencen ¢
njérit prej shkageve shprehimisht té parashikuara nga ligji pér nulitetin e aktit administrativ.
Nése né pérfundim té shqyrtimit giyqésor nuk rezulton i provuar nuliteti i aktit administrativ dhe
ligji i posagém parashikon rrugé administrative 1€ detyrueshme ankimimi. ateheré giykata nik
vendos rrézimin e padisé, por e nxjerr ¢éshijen jashté juridiksionit giygésor, madje edhe nése
nga rrethanat e ¢éshtjes do é rezultonte se mund té cenohej ai akt administrativ pér shkage té
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lidhura me paviefshméring relative (¢ aktit. ... Nuliteti i aktit administrativ éshié njé lloj kérkimi e
njé tloj padie ¢ dallueshme nga kérkimet e pudlle e tjera pér kundérshtimin e aktit admiinistr aln
Prandaj edhe nevojitet ¢é paditési ta keté kérkuar nulitetin e aktit administrativ né padi. (.. &

Né analizé & pretendimeve ¢ parashtruara né ankim nga pala e paditur, KMD, t& rrethanave
(& faktit e & ligjit. Gjykata e Apelit vleréson se, pérfundimi i arritur nga gjykata ¢ shkallés s¢
paré. pér pranimin e pjesshém (& padisé, duke konstatuar pjesérisht absolutisht 1€ pavlefshém
vendimin nr. 177, daté 16.12.2015, 1& KMD-s&, né pjesén qé thoté: “N¢ referim 1¢ pikés 1.
“Albpetrol” SHA. Patos, si subjekt qé ka konsumuar sjelljen diskriminuese, ndaj arakueses, 1é
béjé rikthimin e saj né vendin e punés.”, éshté rrjedhojé e zbatimit t€ gabuar t& ligjit, ndaj duhet
1€ ndryshohet. duke u vendosur rrézimi né &rési (in toto) 1 padisg.

Ndryshe nga sa ka arsyetuar gjykata e shkallés sé parg, lidhur me pavlefshmériné absolute 1&
aktit administrativ objekt gjykimi, né analizé t& rrethanave faktike dhe ligjore, Gjykata e Apelit
vleréson se, vendimi Nr. 177, daté 16.12.2015, i KMD-s&, nuk &shté nxjerré né kushtet e nulitetit

té tij.

Ky kolegj ¢mon se, ashtu si¢ drejt ka pretenduar pala ankuese, akti administrativ, objekt i
shqyrtimit gjyqésor, &shté i vlefshém, pasi &éshté marré nga organi kompetent (KMD) né zbatim
t& kompetencave té tij ligjore dhe ai éshté produkt i njé procedure administrative t€ rregullt, t&
sakté dhe né pérputhje té ploté me aktet normative relevante.

Gjykata e Apelit vé né dukje se, njé akt absolutisht i pavlefshém konsiderohet né kundérshtim
flagrant me ligjin, shkelje e cila vlerésohet né njé masé t& tillé sa e bén aktin inekzistent nga
piképamija juridike. Meqenése njé akt i tillé vlerésohet se nuk ka sjellé asnjéheré pasoja juridike
(neni 117, pika 1 e KPA-sé), situatat qé perbejne pavlefshméri absolute jané pércaktuar nga ligji
né njé listé shteruese né nenin 116 t& KPA-sg, i cili lexon:

“Aktet administrative do t¢é quhen absolutisht 1é pavlefshme, né kuptimin e kétij Kodi. né
rastet e méposhtme:

a) kur akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ i paidentifikuar:

b) kur akti éshié nxjerré nga njé organ administrativ né kapércim 1é kompetencave (¢ 1ij
ligjore;

¢) kur akti éshié nxjerré né kundérshtim me formén dhe procedurén e kérkuar nga ligji.”

Né kuptim té nenit 116 t& KPA-sé, qé njé akt administrativ € nxjerré né kundérshtim flagrant
me ligjin duhet t& plotésojé njérin nga kushtet e méposhtme:

a) akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ i paidentifikuar:

Qé njé organ t& konsiderohet i njohur nga ligji, ai duhet t& jeté pajisur me tagér pushteti, &
jeté kompetent pér veprimtariné konkrete administrative qé do té kryejé, si dhe t& keté strukturén
pérkatése organizativo-administrative. Akti objekt padie, &shté nxjerré nga pala e paditur, KMD-
ja, i cili &shté institucion i pavarur, me adresé dhe vendndodhje t€ sakté dhe t& pércaktuar né bazé
t& ligjit dhe akteve nénligjore né fuqi, si organ i identifikuar q& operon né fushén e mbrojtjes

kundér diskriminimit.

* Shih ndérmjet shumé té tjeréve, vendimet e Gjykatés sé Larté, nr. 00-2013-1160 (110), daté 12.02.2013 dhe nr.
00-2013-2341 (542). daté 03.10.2013.
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b) akti éshté nxjerré nga njé organ adminisirativ né kapércim té kompetencave té tij ligjore:

Pér t& ushtruar pushtetin népérmjet shfagjes sé vullnetit juridik pérkatés, éshté e nevojshme jo
vetém qenia si njé organ i identifikuar i administratés publike, por dhe pajisja nga ligji me tagrat
¢ nxjerrjes sé aktit administrativ. Pala e paditur &shté organ administrativ i pércaktuar me ligjin
pér mbrojtjen nga diskriminimi, i cili ka sanksionuar kompetencat né fushén qé mbulon, me
qéllim ushtrimin e t& drejtave dhe detyrave brenda juridiksionit pérkatés. Pala e paditur, KMD,
si¢ do t& argumentojmé mé poshté (infra) i ka ushtruar kompetenca brenda kufijve té ligjit, pasi
né té€ kundeért, ky veprim do t& pérbénte cenim t& parimit t€ ligjshmérisé.

¢) kur akti éshté nxjerrvé né kundérshtim me formén dhe procedurén e kérkuar nga ligji:

Respektimi i formés dhe procedurés pér nxjerrjen e aktit administrativ pérbén njé nga
clementét mé (& réndésishém qé& pércakton vlefshmériné e tij. Shkelja e formés dhe e procedurés
mund & paraqgitet me 1€ gjitha ményrat, por e réndésishme &shté té kuptohet se jo t& gjitha
shkeljet qé lidhen me formén dhe procedurén mund t€ shpien detyrimisht né pavlefshmériné e
aktit. Mosrespektimi i kétyre elementéve duhet t& jeté i atij karakteri dhe t& asaj réndésie qé té
kené ndikuar drejtpérsédrejti né nxjerrjen e aktit. Né gjykim &shté provuar se, pala e paditur nuk
e ka shkelur procedurén e nxjerrjes sé aktit dhe ky i fundit ka respektuar kérkesat pér formén e
tij.

Ky kolegj véren se, né rastin né gjykim nuk kemi t&€ b&§jmé me kapércim t€ kompetencave té
Komisionerit, pasi ai, pasi ka konstatuar diskriminim né formén e viktimizimit t€ t& paditurés.
Vasilika Como. pér shkak t& ankimimit t& paraqitur né gjykaté, nga ana ¢ palés paditése, shogéria
“Albpetrol” SHA. né zbatim t€ kompetencave té tij, t& njohura me ligjin Nr. 10221/2010, ka
rekomanduar edhe marrjen € masave pérkatése.

Ndryshe nga sa ka pretenduar pala paditése, KMD-ja ka vepruar brenda sferés sé
kompetencave té saj, duke mos ushtruar apo marré kompetenca t& ndonjé organi tjetér. KMD-ja,
bazuar né nenin 32 té ligjit Nr. 10221/2010, ka té drejté t& shqyrtoje ankesat q€ lidhen me
diskriminimin, té vendosé sanksione kur konstatohet rast diskriminimi dhe t& japé
rekomandime.

Gjykata e Apelit vleréson se, disponimi nga KMD-ja, né pikén 2 ¢ Vendimit nr. 177, daté
16.12.2015. éshté njé rekomandim, né mbéshtetje t& ligjit me nr. 10221/2010 dhe jo urdhérim,
ndaj nuk pérbén tejkalim té kompetencave t& kétij organi.

Né lidhje me bazueshméring faktike dhe até ligjore té kétij akti administrativ, ato i referohen
pavlefshmérisé relative té aktit administrativ (neni 118 i K.Pr.Administrative) dhe jo asaj
absolute, ndaj nuk mund t& merren né shqyrtim nga ky kolegj gjykues, pér sa kohé nuk éshté
kérkuar kjo lloj pavlefshmérie.

Né kéto kushte, duke mos u vérejtur asnjé ves i pavlefshmérisé absolute té¢ vendimit Nr. 177,
daté 16.12.2015, t&¢ KMD-sé&, konkludohet se, ky kérkimi i paditésit, shogéria “Albpetrol™ SHA,
né zbatim (¢ gabuar & ligjit éshté pranuar nga gjykata e shkallés sé paré, ndaj ky vendim duhet
ndryshuar dhe padia e palés paditése, shogéria “*Albpetrol” SHA, duhet rrézuar.

Palés paditése, si gjyghumbése, né zbatim t€ nenit 106(1) t& Kodit t&€ Procedurés Civile, i
duhen ngarkuar edhe shpenzimet gjygésore, né masén e dokumentuar g€ jané kryer.
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PER KETO ARSYE,

Gjykata Administrative ¢ Apelit. mbéshtetur né nenin 50, shkronja “c” t€ ligjit Nr. 49/2012,
daté 03.05.2012 “Pér givkatat administrative dhe giykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative”,
i ndryshuar.

VENDOSI:

1. Ndryshimin e vendimit Nr. 1950 (80-2016-1967), daté 25.04.2016, t&¢ Gjykatés
Administrative t€ Shkallés sé Paré, Tirané.

2. Rrézimin e padisé sé palés paditése, shogéria “Albpetrol”™ SHA.

3. Shpenzimet gjyqésore i ngarkohen palés paditése.

4. Kundér vendimit mund t& ushtrohet rekurs né Kolegjin Administrativ t€ Gjykatés s¢
Larté, brenda 30 ditéve, duke filluar nga e nesérmja e njoftimit té tij.

- Ushpall né Tirané, sot né 17.12.2019.

ANETAR ANETARE KRYESUES

BARI SHYTI ALKELINA GAZIDEDJA AMARILDO LACI

(d.v.) (d.v.) (d.v.)

E njéjté me origjinalin
’ NCELAR
Leonard STRATAJ
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